guerra ab negu, ben sabetz vos qu'en la nostra carta es contengut quens provescatz a fur d'Arago, 

can ajatz guerra et par be que ajam guerra pus ab [...]. Fosta anam per nostra terra. Encara quels 

richs homens d'Arago nos servexen la honor que tenen per nos, et, pus aquel fur teniets, la honor 

atam be lans devetz servir. Aço que deitz que aquestes coses estavetz a dret o a coneguda de nostra 
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cort, deim vos que ja ho volguem nos fer can eretz en Ager ens deiem quens isquessetz d'aqui et no 

o volgues fer, et, pus lavora no o volgues fer, nons es semblant que arans en siam tengutz et no 

devem metre en coneguda vostres postatz  ne vos o devetz dir,  ans los nos devetz dar sens tot 

contrast.

Datum Balagarii, VIIº idus octobris, anno Domini M.ºCC.ºLX.ºVIII.º

22

9 d'octubre de 1268, Balaguer

Jaume I mana al comte Roger Bernat I de Foix que li entregui els seus que té en nom seu.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón V (1263-1268), Anubar Ediciones, vol. 5, Saragossa, 1988.

Iacobus [...]  viro nobili Rogerio Bernardi, Dei gracia comiti fuxensi. Fem vos saber que 

veem vostres letres, en les quals erz contengut que nos vos aviem tramessa carta que, per ço car vos  

vos metietz els castels qui eren de nostre feu ols establietz contra nos, quens demanavem postat dels 

castels et dels logars que per nos tenitz a feu et que vos nous eretz mes a contrast de nos en nuyll  

loc, ans o avetz feit ab carta nostra e sius demanavem la poztat dels feus que tenitz per nos, per  

fadiga de servil, quens en devietz. On a vos en tal manera responem que certa cosa est e manifesta 

que vos avetz establit  lo castel de Pons, qui es feu nostre,  et de quens teneu la potestat  contra  

voluntat nostra; et aqui no cal dir moltes raons, que tota Catalunya o sab, et, can diez que ab carta  

nostra vos metatz en Ager, ben sabetz vos que la carta nostra diu, si ben la gardatz, que nos vos 

guidam de anar tro a Çes Avelanes, per parlar ab la comtessa, et de tornar tro a Pons; et vos, oltra  

guiatge nostre,  metes  vos  en Ager,  a  contrast  de nos;  et  vostra  compayna escometeren nostres 

homens ab armes et nafraren nos, no avem vos feit mal ni acuyindat que nous aviem ni vos nous 

eretz [...] de nos. Aço que deitz quens faretz dret a coneguda de les postatz, be creem que devetz vos 

saber que costum es de Barcelona e usatge que, irat et pagat, deu hom donar postat a seynor et deu 

la li hom donar per faliment de servii, lo qual faliment avetz feit; nos avem demanat aquel servii a 

vos, per ço car l'usatge diu que nuylla manera no deu hom contrariar postat a seynor, lo qual usatge 

comença: Potestatem, etcétera, et l'altre comença: Magnates, etc.; per que nos vos deim eus manam 
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quens donetz la postat de totz los feus que tenitz per nos, segons que jaus avem manat que a donar 

postat a seynor no deu hom contrastar en nuyll cas et, pux dada la postat, si a d[...]nar li pot li  

allegar et qui postat se te contra voluntat de seynor, gardatz quin fa segons l'usatge, saben que si les  

postatz nons donatz, segons que damont es dit, enantarem contra vos, segons que dejam per l'usatge.

Datum Balagerii, VII[...] octobris, anno Domini M.CC.LX. VIII.

23

13 d'octubre de 1268, Cervera.

Jaume I exposa els seus greuges al vescomte Ramon Folc V de Cardona, i acaba la carta amb un 

desafiament.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón V (1263-1268), Anubar Ediciones, vol. 5, Saragossa, 1988.

Iacobus Dei gracia rex Aragonum, etc., nobili viro R. de Cardona. Fem vos saber que vehem 

vostres letres, les quals nos foren dades en Cervera en [...] vos avetz trames a dir per vostres letres 

[...] postat per fadiga de dret et de servii per [...] car nos [...] et que eretz [...] farietz dret [...] davetz 

les postatz simplament. A la cual cosa en tal manera nos responem que ben sabetz vos que usatge es 

de Barcelona que hom pren postat simplament o per cases [...] et nos demanam a vos les postatz per 

fadiga de servii et per les altres condicions en la carta quens tramesem partida per a. b. c. contegut 

es [...] et aço que vos demanam et demanam segons l'usatge et usança de Catalunya et, can nos 

aurem reebudes les postats, plau nos et volem que tot vostre ajatz salv, segons usatge de Barcelona 

et segons eser devietz; quant a fadiga de servii a les altres coses per que nos demanam les postatz et 

aço quens deitz quens pregatz que tambe vos seguisem los usatges com vos los nos seguitz, segons 

que deitz els nos seguirietz, bon sabetz vos que nos, tots tems, vos avem seguitz los usatges eus 

avem feit graties et aqueles axi que en algunes coses pogrem enantar contra vos, moltes de vegades, 

segons los usatges, queus enlexavem eus en faiem gracia [...] avem feit en moltes coses contra nos, 

les quals no degretz [...] segons los usatges ans manifestament eren contrals usatges [...] les coses